[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«24» мая 2022 г.
	№ 371-23

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района»
В целях уточнения действующего решения, создания условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах жизнедеятельности, в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», руководствуясь статьями 4, 28 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о молодежной премии Главы Северо-Енисейского района, утвержденное в качестве приложения № 5 к Положению о поощрениях и наградах Северо-Енисейского района, утвержденному решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 25 мая 2010 года № 35-5 «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района» (в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.08.2010 № 65-9, от 28.02.2011 №239-17, от 08.04.2011 № 272-18, от 14.06.2011 № 302-20, от 19.12.2011 № 416-28, от 27.01.2012 № 433-29, от 30.03.2012 № 463-31, от 26.06.2013 № 660-52, от 12.05.2014 № 834-63,от 04.06.2014 № 849-64, от 24.07.2015 № 1051-79, от 01.12.2017 № 367-31, от 17.08.2018 № 483-40, от 02.08.2019 № 659-51, от 26.06.2020 № 821-61, от 12.02.2021 № 78-6, от 12.11.2021 № 215-14, от 26.01.2022 № 284-19, от 22.04.2022 № 356-22) следующие изменения:
1) в абзаце первом пункта 1.3 раздела 1 слова «не более чем 10 кандидатам» заменить словами «не более чем 12 кандидатам»;

2) в абзаце первом пункта 3.5 раздела 3 слова «в срок до 1 мая» исключить;
3) пункт 4.2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. Решение о присуждении Премии принимается комиссией по присуждению Премии, сформированной в порядке, предусмотренном пунктом 3.5 настоящего Положения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admse.ru) и применяется к правоотношениям с 01.05.2022.
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов

______________ / Т.Л. Калинина
	Временно исполняющий полномочия Главы Северо-Енисейского района, заместитель главы района

по социальным вопросам

_____________Е.А. Михалева

Дата подписания решения:
«24» мая 2022 года
Пояснительная записка к проекту решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О поощрениях и наградах Северо-Енисейского района»
(инициатор внесения проекта в соответствии с п. 1 ст. 66 Устава района Глава Северо-Енисейского района Рябцев А.Н.)

Настоящий проект решения подготовлен в целях уточнения действующего решения, создания условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах жизнедеятельности, а также уточнения отдельных норм Положения о молодежной премии Главы Северо-Енисейского района (далее - Положение).

Проектом предлагается увеличение общего числа лиц, которые ежегодно могут быть удостоены Молодежной премии Главы Северо-Енисейского района (с 10 до 12 человек). Указанное изменение связано с тем, что в 2014 году по ходатайству Управления образования администрации Северо-Енисейского района была введена дополнительная шестая номинация «за высокие достижения в исследовательской деятельности» в связи с появлением молодых людей, всерьез занимающихся наукой и имеющих результаты на всероссийских конкурсах молодых ученых, при сохранении общего количества лауреатов премии – до 10 человек. Указанные рамки не позволяли выдерживать паритет между номинациями.

Кроме того, проектом предлагается скорректировать сроки отдельных организационных процедур при определении лауреатов Молодежной премии Главы района. Так, действующая редакция Положения предусматривает довольно сжатые сроки для работы комиссии по присуждению Молодежной премии Главы района: сформированная к 1 мая, она должна принять и оформить решение о присуждении премии, в срок до 15 мая (при этом довольно длительный период из отведенного времени для работы комиссии занимают нерабочие праздничные дни, а количество номинантов на премию, прием документов от которых также завершается к 1 мая, составляет несколько десятков (самое большое количество номинантов было отмечено в 2016 юбилейном для премии году – 51 человек). Для обеспечения качественного рассмотрения всех представленных документов, возможности рассмотрения вопроса о присуждении премии с учетом мнения лиц, выдвинувших кандидатов на присуждение премии, получения писем поддержки и иных документов и отзывов, предусмотренных Положением, жесткие ограничения по срокам принятия решения комиссией предлагается снять, при этом в пункте 1.1 Положения остается ориентир (для недопущения необоснованного затягивания процесса рассмотрения представленных документов), устанавливающий, что вручение молодежной премии Главы района производится ежегодно в рамках проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня молодежи (27 июня). Таким образом, предложенные в проекте формулировки позволят комиссии в течение мая ежегодно рассматривать поступившие документы от кандидатов и оформлять решение о присуждении Молодежной премии (определении ее лауреатов).
Распространение срока действия решения на предыдущий период (с 1 мая 2022 года) позволит применять новые правила по количеству кандидатов и порядку их рассмотрения на поступившие в 2022 году по итогам 2021 года документы кандидатов.

Принятие представленного проекта решения не потребует принятия, изменения, приостановления действия или отмены иных муниципальных нормативных правовых актов. Вместе с тем реализация проекта потребует дополнительных ассигнований из бюджета в связи с увеличением возможного лауреатов Молодежной премии Главы района с 10 до 12 человек.
13.05.2022

Заместитель начальника

экспертно-правового отдела

администрации района

      А.Н. Ходанова